

Протокол

№

гр. София, 02.12.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26 състав, в
публично заседание на 02.12.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

при участието на секретаря Биляна Кирилова и при участието на прокурора Цветослав Вергов, като разгледа дело номер **6916** по описа за **2025** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл.142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 12:25 часа се явиха:

ИЩЕЦЪТ Н. Й. И. – редовно уведомен, явява се лично, доведен от органите на ГД „Охрана“. Представява се от АДВ. Д. М., с представено по делото пълномощно.

ОТВЕТНИКЪТ - ГЛАВНА ДИРЕКЦИЯ „ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАКАЗАНИЯТА“ – редовно уведомен. Представява се от ГЛ. ЮРК. Л. Н. с представено днес пълномощно.

СГП – редовно призована, представлява се от прокурор ЦВЕТОСЛАВ ВЕРГОВ.

СВИДЕТЕЛ О. Ф. П. – редовно уведомен, явява се лично, доведен от органите на ГД „Охрана“.

СВИДЕТЕЛ О. О. Ц. – редовно уведомен, явява се лично, доведен от органите на ГД „Охрана“.

АДВ. М. : Да се даде ход на делото.

ГЛ. ЮРК. Н. : Да се даде ход на делото.

ПРОКУРОР В. : Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ счита, че не съществуват процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното съдебно заседание, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО

ДОКЛАДВА депозираната Искова молба от Н. Й. И., с която е предявен иск с правно основание чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3, ал. 2 от ЗИНЗС срещу Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ при Министерство на правосъдието за обезщетение в размер на 21 000 лева на претърпени в периода от 18.01.2025 г. (датата на задържането му) до 03.07.2025 г. (датата на предявяване на иска)

неимуществени вреди причинени му от поставяне в нечовешки условия на живот – помещения пълни с дървеници и хлебарки, довели до непрекъснат тормоз и унижение по време на задържането му в Ареста в [населено място] и изтърпяване на наложеното му наказание лишаване от свобода в Затвора – С., поради незаконосъобразно бездействие на длъжностни лица относно осигуряване на дезинфекция, обезпаразитяване и премахване на инсектите. Обезщетението се претендира ведно със законните лихви, считано от подаване на исковата молба – 03.07.2025 г. до окончателното му изплащане и направените разноски по делото.

ДОКЛАДВА депозиран от процесуален представител на Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ писмен отговор на исковата молба – гл. юрисконсулт Л. Н. (л. 21 – л. 22) и приложените към него заверени копия на документи (л. 23 – л. 70).

АДВ. М. : Поддържа исковата молба. Оспорва писмения отговор.

Да се приемат като писмени доказателства документите, които са представени с писмения отговор. Моля да се разпитат доведените в днешното съдебно заседание свидетели, които сме поискали.

Като доказателство, което моля да се приложи по делото, представям Докладна записка от 2023 г., която е издадена от ответника и в която се признава наличният проблем с дървениците и хлебарките. Въпреки, че е за период предхождащ исковия считам, че информацията в тази Докладна записка е относима към предмета на доказване в настоящото производство.

Моля да задължите ответната страна да представи протоколите и месечните графици, както и документите за извършен здравен контрол от медицински специалисти в Ареста и в Централния Софийски затвор, в качеството им на здравни инспектори, съгласно чл. 68 от Наредба № 2/2010 г. за условията и реда за медицинското обслужване в местата за лишаване от свобода за периода, през който ищеца е настанен в Затвора С. - от м. май месец до завеждане на иска, като искането ми е и за периода, в който е бил в Ареста – от месец януари до месец май 2025 г. Считам, че проблемите с дървениците и хлебарките не са се променили с годините.

ГЛ. ЮРК. Н. : Оспорвам исковата претенция. Моля да приемете като писмени доказателства представените заедно с отговора на исковата молба заверени копия на документи.

Представям и моля да приемете като писмени доказателства по делото, копия на Докладна записка от 23.09.2025 г. изготвена от Началник сектор „Медицинско обслужване“ при местата за лишаване от свобода относно провеждането на дезинсекционни обработки на територията на Затвора – [населено място] в периода от 31.07.2025г. до 21.08.2025г.; График за ДДД обработки за 2025 г. и Протоколи, удостоверяващи извършването им за извършени такива.

ПРОКУРОР В. : Да се приемат като писмени доказателства по делото докладваните документи, както и тези, които се представиха днес от страните. Няма да соча нови доказателства. Нямам други доказателствени искания.

СЪДЪТ, с оглед становището на страните счита, че следва да бъдат приобщени като писмени доказателства по делото приложените заверени копия на документи към отговора на исковата молба, както и днес представените от пълномощниците на страните.

ОСНОВАТЕЛНИ са исканията на пълномощника на ищеца за допускане до разпит като свидетели по делото на лицата О. Ф. П. и О. О. Ц., както и за изискване и представяне от ответната страна на съставени във връзка с изпълнение на задълженията по чл. 68 от Наредба № 2/2010 г. за условията и реда за медицинското обслужване в местата за лишаване от свобода протоколи от извършени

проверки от здравни инспектори в Ареста на О. – С. и Затвора – С. за процесния исков период 18.01.2025 г. – 03.07.2025 г. и евентуално предписани мерки за провеждане на задължителни хигиенни и протиепидемични мерки в обектите на местата за лишаване от свобода относно санитарно – хигиенното състояние на помещенията и личната хигиена на настанените в тях.

Предвид изложеното, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като писмени доказателства по делото приложените към писмения отговор на исковата молба заверени копия на документи, представени от пълномощника на ответната страна.

ПРИЕМА като писмено доказателство по делото представеното от пълномощника на ищеца копие на Докладна записка рег. № 14393/26.03.2023 г.

ПРИЕМА като писмени доказателства по делото представените в днешното съдебно заседание от пълномощника на ответната страна докладна записка рег. № 30-00-1589#1 от 23.09.2025 г. на началник на сектор „Медицинско обслужване в местата за лишаване от свобода“ и приложените към нея утвърден от началника на Затвора С. - График за ДДД обработки за 2025 г. и Протоколи за ДДД обработки – 9 броя.

ДОПУСКА до разпит като свидетели по делото О. Ф. П. и О. О. Ц..

СЪДЪТ пристъпва към разпит на допуснатите свидетели на ищеца.

СНЕМА САМОЛИЧНОСТТА на свидетеля, както следва :

О. Ф. П. – 35 години, българин, български гражданин, неженен, осъждан за разпространение на наркотици. В затвора съм от миналата година – месец октомври 2024 г. Наложено ми е наказание лишаване от свобода за срок от 3 години. Изтърпявам наказанието си при „Строг“ режим. Без дела и родство със страните по делото.

СЪДЪТ РАЗЯСНИ на свидетеля отговорността по чл. 290, ал. 1 от НК.

СВИДЕТЕЛЯТ П. : Разбрах това, което ми разясни съда. Ще говоря истината.

СВИДЕТЕЛЯТ П. на въпроси на съда :

В момента съм в Затвора – С., в общежитието в „К.“.

С Н. И. бях заедно в Ареста на [улица] едно помещение до месец май 2025 г. От тогава аз съм в Общежитието в К..

Условията в Ареста не са добри – бяхме се наводнили, освен това има дървеници и хлебарки. Минават да пръскат, но не знам с какъв препарат точно. Пръскат, но хлебарките се увеличават двойно повече. Аз също имам силна алергия към насекоми. Хлебарките и дървениците ни нанасят щети.

Оплаквал съм се на доктора в Ареста за това, че ме хапят дървениците. Имам и медицински документи. Изписвал ми е лекарства за алергията. Имам също и белези по тялото от ухапванията.

На Н. И. му се отразяваше по същия начин наличието на дървеници в помещението. Не можеше въобще да спи спокойно. Всички сме така – спим с фенерче под възглавниците си или със запалки, за да можем да ги гоним/палим дървениците през нощта като излязат.

В общежитието в К. има хлебарки, но няма дървеници. Там е по-добре от тази гледна точка. За втори път съм в Затвора.

СВИДЕТЕЛЯТ П. на въпроси на АДВ. М. :

Н. почистваше килията в Ареста, но след почистването пак оставаха и хлебарките, и

дървениците. Никой не ни е предоставял хигиенни материали или някакви специални препарати за почистване или дезинфекция против хлебарки и дървеници. Ние сами си правихме препарати от това, с което разполагаме – дават ни сапун, но той е за всичко – за лични нужди, за къпане. С него правехме разтвор, за да се мие помещението заради хлебарките. Използвахме и парцали и с направения сапунен разтвор така почиствахме. Но дървениците са навсякъде – по леглата, по храната, по шкафчетата, по прозорците.

Благодарни сме, че поне имаме хладилници да съхраняваме храната си, защото хлебарките изяждат всичко.

Н. И. ми е споделял, че е ходил на лекар, заради ухапвания от дървеници, но не знам какво му е казал и дали му е изписал нещо. Не съм бил с него при посещението му при доктора.

В килията в Ареста бяхме 4 човека. Аз сам съм си правил капани и за хлебарките, и за дървениците.

Виждал съм кръв по чаршафите на И. и обриви по тялото му от ухапвания от дървеници. Виждал съм ги сутрин като става. Всички като се събудим се оплакваме от ухапвания и зачервявания. Това, специално на Н. му се отразяваше като и на всички останали - беше изнервен, неспокоен, когато не можеше да се наспи от дървениците.

Внасянето на препарати отвън, за да дезинфекцираме или да почистваме не ни беше разрешено. Самостоятелно пръскане с осигурени лични препарати също не ни беше позволено. По принцип не се спазваха правилата за дезинфекция – не може да се пръска с препарат за вредители там където има храна, а ние винаги имаме такава. Тя не се пазеше когато идваха да пръскат. Влизат в килията и директно започват да пръскат навсякъде по пода. Ние стоим вътре. Дори, в коридора не ни извеждаха. В килията няма никаква вентилация. Всичко това около 20 минути докато се диша и започва да те боли гърлото, затруднява се дишането, люти на очите. Имало е случаи, при които не сме искали да се пръска в помещението именно заради това, че после не може да се диша и люти на очите, а и дървениците не само не намаляват, а дори като че ли стават още повече.

СВИДЕТЕЛЯТ П. на въпроси на ГЛ.ЮРК. Н. :

Не знам точно с какъв препарат се пръска, но за нас беше силен - след това бяхме със затруднено дишане и ни лютеше на очите, както казах.

АДВ. М. : Нямам други въпроси към свидетеля. Моля да ми се предостави възможност да се запозная с представените днес документи от ответната страна и да изразя становище по тях.

ГЛ.ЮРК. Н. : Нямам други въпроси към свидетеля.

ПРОКУРОР В. : Нямам въпроси към свидетеля.

Съдът приключи разпита на свидетеля П. и освободи същия от съдебната зала.

В залата влиза вторият допуснат свидетел на ищеца

СЪДЪТ СЧЕМА САМОЛИЧНОСТТА на свидетеля, както следва :

О. О. Ц. – 26 години, гражданин на М.. Осъждан съм за трафик на бежанци. Бях в България, когато ме задържаха. Вече 1 година и 4 месеца съм тук в страната. Наказанието, което ми е наложено е 2 години и половина. Познавам Н. И. от Затвора. Неженен, осъждан, без дела и родство със страните по делото.

СЪДЪТ РАЗЯСНИ на свидетеля отговорността по чл. 290, ал. 1 от НК.

СВИДЕТЕЛЯТ Ц. : Разбрах това, което ми разясни съда. Ще говоря истината.

СВИДЕТЕЛЯТ Ц. на въпроси на съда :

Познавам Н. И. от Затвора, там се запознахме.

Бил съм в затвора и в М., и тук в България. И на двете места условията в затвора не са добри. Въпреки, че значение имат много неща, мисля, че в затвора в М. е по-добре, защото все пак има някакви правила. Тук не е така, всеки прави каквото иска. Като цяло условията в Ареста не са добри – има дървеници и хлебарки, но пък храната е по-хубава от тази в М..

Лично мен дървениците ме хапят по лицето. Имам и белези. Ходил съм при доктора и ми даде хапчета за алергия, но не ми помогнаха. Сърби ме още повече. От друго не съм боледувал откакто съм в затвора.

Сега в килията сме 3 човека в едно помещение. С Н. И. не сме в едно помещение в момента. С него сме се виждали във времето когато бяхме заедно в една килия. Това беше преди около един месец. В различните килии няма разлика по отношение на дървениците и хлебарките. Те са навсякъде. Мен също ме хапят много. И Н. го хапеха редовно и винаги се оплакваше, че заради тях не може да спи. Беше събирал даже в кутийка, за да ги покаже на съда.

Препарати за почистване срещу хлебарките и дървениците не ни дават, т. е. ние сами си почистваме. Служителите от Затвора пръскат с препарати, но те не действат. Излизат още повече дървеници. Даваме си дрехите за пране, но няма изчистване от хлебарките и дървениците. Винаги и навсякъде ги има.

СВИДЕТЕЛЯТ Ц. на въпроси на АДВ. М. :

В периода от месец май до м. юли тази години бяхме заедно с Н. И. в една килия – № 7. Ние сме на коридорно заключване и се виждаме всеки ден. Винаги ищеца беше изнервен и неспокоен. Това беше, защото не може да спи през нощта. Всички не можем да спим спокойно заради дървениците.

Ние заедно сме ходили на преглед при лекаря, но той не приема всеки път. Приема ни само, когато сме по график.

Няколко пъти Н. ми е показвал, че има червени точки, обриви от ухапванията от дървениците и кръв съм виждал по тялото му, а то и по стените в килията и по чаршафите на всички има.

Н. И. участва в почистването на килията. Така правим всички. Всяка неделя чистим, изкарваме целият багаж в коридора и чистим помещението с прах и сапун. След чистене и хлебарките, и дървениците стават повече - не бягат навън, а идват вътре в килията ни. Те излизат отвсякъде – от прозорците, под леглата, от шкафчетата ни.

С препарат се пръска само по пода, а дървениците са навсякъде – по тавана, под леглото, по прозорците.

СВИДЕТЕЛЯТ Ц. на въпроси на ГЛ.ЮРК. Н. :

Когато бяхме заедно с Н. И. в една килия, той не работеше.

Не сме получавали препарати от администрацията, не са ни раздавали, за дезинфекция. Единствено получавахме сапун и прах за пране всеки месец и ние си правехме препарат с вода и сапун, за да си чистим килията. Това количество, което ни раздаваха го ползвахме за всичко – за чистене на килията, за дезинфекция от хлебарките и дървениците, и за лични нужди – за миене, пране, за къпане.

Докато съм бил заедно с Н. в една килия не е имало случай, в който той да не е допускал или да не позволявал да се пръска с препарат в килията.

СВИДЕТЕЛЯТ Ц. на въпроси на ПРОКУРОР В. :

Разликата между дървеници и хлебарки е, че дървениците хапят, хлебарките – не. Хлебарките са големи, а дървениците пият кръв. Те са малки, но като пият кръв, стават по-големи. Хлебарките не пият кръв.

АДВ. М. : Нямам други въпроси към свидетеля. Нямам други доказателствени искания, освен тези които направих – да се запозная подробно с материалите по делото.

ГЛ.ЮРК. Н. : Нямам други въпроси към свидетеля. Нямам други доказателствени искания.

ПРОКУРОР В. : Нямам други въпроси към свидетеля.

Съдът приключи разпита на свидетеля О. Ц. и освободи същия от съдебната зала.

СЪДЪТ счита, че делото не е изяснено от фактическа страна, пораид което следва да бъде отложено за друга дата. На пълномощника на ищеца следва да се предостави възможност да се запознае с представените в днешното съдебно заседание документи от процесуалния представител на ответника и да изрази становище по тях, включително да направи доказателствени искания в срок до 12.12.2025 г.

На процесуалния представител на ответната страна следва да се укаже най-късно в следващото съдебно заседание да представи съставени във връзка с изпълнение на задълженията по чл. 68 от Наредба № 2/2010 г. за условията и реда за медицинското обслужване в местата за лишаване от свобода Протоколи от извършени проверки в Ареста на О. – С. и Затвора – С. за процесния исков период 18.01.2025 г. – 03.07.2025 г. и евентуално предписани мерки за провеждане на задължителни хигиенни и противоепидемични мерки от здравни инспектори по повод констатираното санитарно – хигиенно състояние на помещенията и личната хигиена на настанените в тях.

Предвид изложеното, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ОТЛАГА и **НАСРОЧВА** делото за **10.02.2026** г. от **11:30 часа**, за която дата и час страните и СГП - са редовно уведомени.

ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на процесуалния представител на ищеца, АДВ. Д. М. в срок до 12.12.2025г. да се запознае с представените в днешното съдебно заседание писмени доказателства от ответната страна да изрази становище по тях, включително и да направи доказателствени искания.

УКАЗВА на процесуалния представител на ответната страна, че следва да представи най-късно в следващото съдебно заседание съставени във връзка с изпълнение на задълженията по чл. 68 от Наредба № 2/2010 г. за условията и реда за медицинското обслужване в местата за лишаване от свобода Протоколи от извършени проверки в Ареста на О. – С. и Затвора – С. за процесния исков период 18.01.2025 г. – 03.07.2025 г., както и евентуално предписани от здравни инспектори и изпълнени задължителни хигиенни и противоепидемични мерки относно санитарно – хигиенното състояние на помещенията и личната хигиена на настанените в тях.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 12:56 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: